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ABSTRAKT

Téma bakalářské práce je „Možnosti ukrytí obyvatelstva ve vybraném regionu“. Konkrétně

je tato práce zaměřena na město České Budějovice. Cílem práce je zhodnocení současného

stavu v oblasti ukrytí obyvatelstva v Českých Budějovicích a navržení dalších možných

opatření. Práce je standardně rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část se zabývá především pojmem ukrytí a jeho pojetím v dnešní době, dále jsou

uvedeny další základní pojmy a legislativa, týkající se této problematiky.

V praktické části je zhodnocen současný stav možností ukrytí obyvatelstva a provedeno

zmapování a identifikace panelových domů na sídlišti Máj s cílem vytvořit databázi sloužící

při orientaci a zřizování improvizovaných úkrytů.

Klíčová slova: České Budějovice, improvizovaný úkryt, sídliště Máj, ukrytí.

ABSTRACT

The topic of this bachelor thesis is „Sheltering Possibilities of Population in the Selected

Region“. Specifically, this work is oriented on the city of České Budějovice. The aim of this

work is evaluation of current condition in region of sheltering of population in České

Budějovice and proposal for next possible steps. Bachelor thesis is divided into theoretical

and practical part.

Theoretical part primarily deals with concept of sheltering and its contemporary approach.

This part also introduces another basic terms and legislations about this issue.

In practical part the current condition of sheltering possibilities of population is evaluated.

Then this work maps and identifies block of flats on the Máj housing estate with the goal to

make database for orientation and establishing of improvised shelters.

Key words: České Budějovice, improvised shelter, Máj housing estate, sheltering.
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ÚVOD

Jednou ze základních priorit státu je zajištění ochrany života a zdraví svých občanů,

což je garantováno již základními ústavními zákony České republiky, především Listinou

základních práv a svobod, kde je mimo jiné uvedeno, že každý má právo na život

a na ochranu zdraví.

Této problematice se věnuje celá řada oborů včetně oboru ochrana obyvatelstva.

Ukrytí je jedním ze základních opatření ochrany obyvatelstva, které představuje využití im-

provizovaných a stálých úkrytů, které mají poskytovat obyvatelstvu ochranu proti účinkům

zbraní hromadného ničení a účinkům a následkům velkých provozních havárií.

V současné době se s využitím stálých úkrytů nepočítá, ať už kvůli finanční nároč-

nosti jejich udržování, dlouhé době zpohotovení nebo kvůli současným hrozbám, které

se od dob výstavby stálých úkrytů rapidně změnily, a vůči kterým by stálé úkryty nemusely

poskytovat dostatečnou ochranu. Z těchto důvodů dochází k jejich častému rušení a vyřa-

zování z evidence stálých úkrytů. Další možností v rámci opatření ukrytí je využití improvi-

zovaných úkrytů, jejichž reálné plánování je ale uskutečňováno sporadicky. Následkem to-

ho, je v České republice ukrytí zabezpečeno pouze pro cca 6 % obyvatel, což je zjevně zce-

la nedostačující.

Tato práce je zaměřena na možnosti ukrytí obyvatelstva, konkrétně ve městě České

Budějovice. Cílem je nejen zhodnocení současného stavu ukrytí obyvatelstva, ale také návrh

na zvýšení kapacity úkrytového fondu, pomocí zřizování improvizovaných úkrytů

ve sklepních prostorech panelových domů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

Přehled základních pojmů, které úzce souvisí s řešenou problematikou v této bakalářské

práci.

1.1 Ochrana obyvatelstva

Dle zákona č. 239/2000 Sb. o integrovaném záchranném systému, je pojem ochrana obyva-

telstva definován jako „plnění úkolů civilní ochrany, zejména varování, evakuace, ukrytí

a nouzové přežití obyvatelstva a další opatření k zabezpečení ochrany jeho života, zdraví

a majetku.“ [1]

1.2 Ukrytí

Opatření, které slouží k ochraně obyvatelstva proti účinkům a následkům velkých provoz-

ních havárií a účinkům zbraní hromadného ničení. [2] (viz kapitola 4)

1.3 Krizová situace

Tento pojem je v zákoně č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení definován jako narušení kritic-

ké infrastruktury nebo jiné nebezpečí, při nichž je vyhlášen jeden z krizových stavů. Jedno-

duše řečeno, jedná se o mimořádnou událost, na jejímž základě se vyhlašuje krizový stav a

jsou ohroženy důležité hodnoty, zájmy nebo statky státu, popř. jeho občanů. [3]

1.4 Krizový stav

Krizový stav se vyhlašuje v případě vzniklých krizových situací, tj. mimořádné události,

které ve velkém rozsahu ohrožují život, zdraví, majetek a životní prostředí. Krizové stavy

rozlišujeme čtyři – stav nebezpečí, nouzový stav, stav ohrožení státu a válečný stav. [3; 4; 5;

6]

Stav nebezpečí vyhlašuje hejtman kraje, popř. primátor hlavního města Prahy, pro celé

území kraje, nebo část kraje. Stav nebezpečí se vyhlašuje na dobu 30 dnů, déle pouze

se souhlasem vlády. Tento krizový stav je definován v zákoně č. 240/2000 Sb., o krizovém

řízení.
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Nouzový stav je vyhlašován Vládou ČR pro celý stát nebo omezené území státu. Tento

stav je vyhlašován na dobu 30 dnů, déle se souhlasem poslanecké sněmovny. Nouzový stav

je upraven v ústavním zákoně č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti ČR

Stav ohrožení státu vyhlašuje Parlament ČR na návrh Vlády ČR, platí pro celé území ČR a

délka trvání není omezena. Upraven je v ústavním zákoně č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti

ČR.

Válečný stav vyhlašuje Parlament ČR pro celý stát, délka trvání není omezena. Válečný

stav je upraven v zákoně č. 1/1993 Sb. Ústava ČR, konkrétně v článku 43.

1.5 Mimořádná událost

Mimořádnou událostí se rozumí „škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka,

přírodními vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí

a vyžadující provedení záchranných a likvidačních prací“, jak je uvedeno v zákoně

č. 239/2000 Sb. o integrovaném záchranném systému. [1]

1.6 Integrovaný záchranný systém

O integrovaném záchranném systému (dále jen IZS) hovoří zákon č. 239/2000 Sb., o IZS,

jako o „koordinovaném postupu jeho složek při přípravě na mimořádné události a při pro-

vádění záchranných a likvidačních prací.“ IZS se dělí na složky základní (Hasičský záchran-

ný sbor České republiky (dále jen HZS ČR), Policie České republiky, poskytovatelé zdra-

votnické záchranné služby a jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje

jednotkami požární ochrany) a na složky ostatní (např. vyčleněné síly a prostředky ozbroje-

ných sil, ostatní bezpečností sbory, ostatní záchranné sbory, zařízení civilní ochrany, orgány

ochrany veřejného zdraví apod.). [1]
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2 LEGISLATIVNÍ RÁMEC

V roce 2000 byla Českou republikou přijata nová tzv. krizová legislativa. Na jejímž základě

došlo ke změně názvu. Dříve civilní ochrana je nyní ochrana obyvatelstva.

Mezi nevýznamnější zákony České republiky je řazen zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České

republiky a její součástí je zákon č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod, která ob-

čanům České republiky zaručuje ochranu života a zdraví. [6]

2.1 Zákony z oblasti ochrany obyvatelstva

Ústavní zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky ve smyslu pozdějšího

předpisu

Dle tohoto zákona je základní povinností státu „zajištění svrchovanosti a územní celistvosti

České republiky, ochrana jejích demokratických základů a ochrana životů, zdraví a majet-

kových hodnot.“ Dále stanovuje nouzový stav a stav ohrožení států, tedy dva z krizových

stavů a podmínky, za kterých může být krizový stav vyhlášen. [5]

Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých zá-

konů

Tento zákon je základní právní dokument v oblasti ochrany obyvatelstva, „vymezuje IZS,

stanoví složky IZS a jejich působnost, pokud tak nestanoví zvláštní právní předpis, působ-

nost a pravomoc státních orgánů a orgánů územních samosprávných celků, práva a povin-

nosti právnických a fyzických osob při přípravě na mimořádné události a při záchranných


[…]


126 1375/8 Milady Horákové PS 69/2 podtyp 3

127 1376/10 Milady Horákové PS 69/2 podtyp 3

128 1397/12 Milady Horákové PS 69/2 podtyp 3

129 1396/14 Milady Horákové PS 69/2 podtyp 3

130 1395/16 Milady Horákové PS 69/2 podtyp 3

131 1398/18 Milady Horákové PS 69/2 podtyp 3

132 1224/24 K. Štěcha PS 69/2

133 1223/22 K. Štěcha PS 69/2

134 1222/20 K. Štěcha PS 69/2

135 1221/18 K. Štěcha PS 69/2

136 1220/16 K. Štěcha PS 69/2

137 1217/14 K. Štěcha PS 69/2 podtyp 1

138 1219/12 K. Štěcha PS 69/2

139 1208/10 K. Štěcha PS 69/2

140 1207/8 K. Štěcha PS 69/2

141 1201/6 K. Štěcha PS 69/2 podtyp 3

142 1200/4 K. Štěcha PS 69/2 podtyp 3

143 1199/2 K. Štěcha PS 69/2 podtyp 3

144 1226/13 K. Štěcha PS 69/2 podtyp 2 P

145 1227/11 K. Štěcha PS 69/2

146 1228/9 K. Štěcha PS 69/2 podtyp 1

147 1229/7 K. Štěcha PS 69/2

148 1210/11 Dr. Bureše PS 69/2 podtyp 3

149 1211/13 Dr. Bureše PS 69/2 podtyp 3

150 1212/15 Dr. Bureše PS 69/2 podtyp 3

151 1251/9A Dr. Bureše PS 69/2 podtyp 1

152 1189/9 Dr. Bureše PS 69/2 podtyp 3

153 1188/7 Dr. Bureše PS 69/2 podtyp 3

154 1187/5 Dr. Bureše PS 69/2 podtyp 3

155 1186/3 Dr. Bureše PS 69/2 podtyp 3

156 1185/1 Dr. Bureše PS 69/2 podtyp 3

157 1235/1 N. Frýda PS 69/2 podtyp 2 L

158 1236/3 N. Frýda PS 69/2

159 1237/5 N. Frýda PS 69/2

160 1238/7 N. Frýda PS 69/2

161 1239/9 N. Frýda PS 69/2

162 1240/11 N. Frýda PS 69/2 podtyp 1

163 1241/13 N. Frýda PS 69/2

164 1242/15 N. Frýda PS 69/2

165 1249/17 N. Frýda PS 69/2

166 1230/19 N. Frýda PS 69/2 podtyp 1

167 1231/21 N. Frýda PS 69/2 podtyp 3

168 1232/23 N. Frýda PS 69/2 podtyp 3

id. č. p. Ulice Konstrukční typová řada

169 1246/2 N. Frýda PS 69/2

170 1247/4 N. Frýda PS 69/2

171 1248/6 N. Frýda PS 69/2

172 1244/8 N. Frýda PS 69/2

173 1245/10 N. Frýda PS 69/2

174 1176/20 Netolická PS 69/2 podtyp 3

175 1175/18 Netolická PS 69/2 podtyp 3

176 1174/16 Netolická PS 69/2 podtyp 3

177 1182/14 Netolická PS 69/2 podtyp 3

178 1181/12 Netolická PS 69/2 podtyp 3

179 1180/10 Netolická PS 69/2 podtyp 3

180 1123/11 Netolická PS 69/2

181 1122/9 Netolická PS 69/2

182 1128/7 Netolická PS 69/2

183 1137/5 Netolická PS 69/2 podtyp 1

184 1144/3 Netolická PS 69/2 podtyp 2 L

185 1143/8 Netolická PS 69/2 podtyp 2 P

186 1146/6 Netolická PS 69/2

187 1152/4 Netolická PS 69/2 podtyp 1

188 1151/2 Netolická PS 69/2

189 1147/1 Netolická PS 69/2 podtyp 5

190 1194/7 Prachatická PS 69/2 podtyp 3

191 1195/9 Prachatická PS 69/2 podtyp 3

192 1202/11 Prachatická PS 69/2 podtyp 3

193 1203/13 Prachatická PS 69/2 podtyp 3

194 1204/15 Prachatická PS 69/2 podtyp 3

195 1205/17 Prachatická PS 69/2 podtyp 3

196 1196/19 Prachatická PS 69/2 podtyp 3

197 1997/21 Prachatická PS 69/2 podtyp 3

198 1198/23 Prachatická PS 69/2 podtyp 3

199 1156/2 Prachatická PS 69/2 podtyp 2 P

200 1157/4 Prachatická PS 69/2

201 1158/6 Prachatická PS 69/2

202 1142/8 Prachatická PS 69/2

203 1139/10 Prachatická PS 69/2 podtyp 1

204 1132/5 Lhenická PS 69/2

205 1131/3 Lhenická PS 69/2

206 1120/1 Lhenická PS 69/2 podtyp 2 L

207 1304/25 Prachatická PS 69/1

208 1303/27 Prachatická PS 69/1

209 1191/1 Prachatická PS 69/2 podtyp 3

210 1192/3 Prachatická PS 69/2 podtyp 3

211 1193/5 Prachatická PS 69/2 podtyp 3

id. č. p. Ulice Konstrukční typová řada

212 1489/8 Loucká Neidentifikováno

213 1488/6 Loucká Neidentifikováno

214 1487/4 Loucká Neidentifikováno

215 1490/2 Loucká Neidentifikováno

216 1580/10 Loucká Neidentifikováno

217 1581/12 Loucká Neidentifikováno

218 1582/14 Loucká Neidentifikováno

219 1592/1 Spojovací Neidentifikováno

220 1626/3 Spojovací Neidentifikováno

221 1566/2 Spojovací Neidentifikováno

222 1481/2 U lesa Neidentifikováno

223 1482/4 U lesa Neidentifikováno