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Téma bakalářské práce: Možnosti ukrytí obyvatelstva ve vybraném regionu

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka Aneta Kučerová zpracovala bakalářskou práci na téma, které je v současnosti ve
vztahu k ochraně obyvatelstva považováno za méně aktuální. Nicméně práce jako taková je
zpracována zodpovědně, s invencí, má všechny požadované náležitosti a solidní vypovídající
hodnotu. Výstavbě textu by prospělo uvedení závěrů jednotlivých kapitol. Autorka pracovala
s relevantním spektrem literatury a pramenů. Otázkou zůstává, proč při zpracování práce
kromě „koncepcí ochrany obyvatelstva“ nevyužila pro předmětnou problematiku významné
analyticko-koncepční materiály typu Bezpečnostní strategie České republiky 2015, Analýza
hrozeb pro Českou republiku, Audit národní bezpečnosti a především pak Zprávu o stavu
ochrany obyvatelstva v České republice 2015.
Obsahové koncipování a nastavení praktické části bakalářské práce představuje pouze úvodní
– byť výborně zvládnutou – část řešení problému. Za zásadní lze považovat tvorbu plánů
výstavby improvizovaných úkrytů se všemi náležitostmi, především pak personální a
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materiální zabezpečení, provozní náležitosti – síly a prostředky. V tomto směru práce řešení
nenabízí.
Velmi dobrou formální úpravu práce neovlivnily ani drobné formulační nepřesnosti. Více
pozornosti si zasloužila formulace vlastního cíle práce, který jako takový studentka Aneta
Kučerová naplnila.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

− Prezentujte prosím výstavbu improvizovaného úkrytu v jednom z panelových domů na
sídlišti Máj od plánu výstavby až po jeho zpohotovení.

− Představte základní list improvizovaného úkrytu.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne: 29. května 2018

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně